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1. De acuerdo con la sentencia de 29 de marzo del Tribunal Supremo ¿Cuál es el ejercicio fiscal al 
que habrán de imputarse las subvenciones de capital, percibidas por los sujetos pasivos de IRPF, 
cuando se haya optado, previamente, por el criterio de imputación temporal de cobros y pagos o 
criterio de caja? 

 
a) La opción tributaria que el contribuyente haya ejercitado por el criterio de caja no impide la 
aplicación de la regla la regla contable prevista en relación con los activos del inmovilizado 
intangible, material e inversiones inmobiliarias, dada su especialidad y la remisión que la Ley 
del IRPF de 2006, aplicable al caso, efectúa a la normativa específica del impuesto sobre 
sociedades y ésta, a su vez, al resultado contable.  
 
b) Quien haya optado por el criterio de cobro o caja no puede aplicar la regla especial 
contenida en la Norma de valoración núm.18 del PGC.  
 
c) Ninguna de las anteriores.  
 
 

2. ¿Cuándo entran en vigor los Nuevos Impuestos sobre los envases de plástico no reutilizables y 
sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de residuos? 

 
a) El 20 de julio de 2022. 
 
b) El 15 de septiembre de 2022. 
 
c) El 1 de enero de 2023. 
 
 

3. ¿Cuáles de estos supuestos están exentos del Impuesto especial sobre los envases de plástico 
no reutilizable? 

 
a) Rollos de plástico empleados en las pacas o balas para ensilado de forrajes o cereales de 
uso agrícola o ganadero. 
 
b) Los envases siempre que el peso total del plástico no reciclado contenido en dichos envases 
objeto de la importación o adquisición intracomunitaria no exceda de 10 kilogramos en un mes. 
 
c) Las pinturas, las tintas, las lacas y los adhesivos, concebidos para ser incorporados a los 
productos que forman parte del ámbito objetivo del impuesto.  
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4. Las entregas de bienes realizadas en concepto de donativos a las entidades sin fines lucrativos 
(fundaciones o asociaciones declaradas de utilidad pública) destinadas por las mismas a sus fines 
de interés general que desarrollen ¿A qué tipo de IVA tributan? 

 
a) Al 21%. 
 
b) Al 10%. 
 
c) Al 0%. 
 
 

5. ¿cuál es el periodo de liquidación del Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la 
incineración y la coincineración de residuos? 

 
a) Trimestral y debe presentarse la autoliquidación por vía telemática y efectuar el pago 
durante los 30 primeros días naturales del mes posterior a cada trimestre natural. 
 
b) Mensual y debe presentarse la autoliquidación por vía telemática y efectuar el pago durante 
los 30 primeros días naturales del mes posterior.  
 
c) Mensual o trimestral en función del periodo de liquidación de los contribuyentes en el IVA. 
 
 

6. De acuerdo con la Directiva (UE) 2022/542 del Consejo de 5 de abril de 2022 por la que se 
modifican las Directivas 2006/112/CE y (UE) 2020/285 en lo que respecta a los tipos del IVA, con 
efectos desde el 01-01-2025 ¿Dónde se entienden localizadas las prestaciones de servicios de 
acceso a manifestaciones culturales, artísticas, deportivas, científicas, educativas, recreativas o 
similares, como las ferias o exposiciones cuando la asistencia sea virtual o se transmitan en 

continuo? 

 
a) En el Estado Miembro (EM) donde esté establecido o domiciliado el destinatario, siempre 
que destinatario sea empresario o profesional. 
 
b) En el EM donde esté establecido o domiciliado el destinatario, tanto si el destinatario es 
empresario o profesional actuando como tal como si no lo es.  
 
c) En el EM donde esté establecido o domiciliado el prestatario del servicio, tanto si el 
destinatario es empresario o profesional actuando como tal como si no lo es.  
 

7. Con relación a la activación de gastos financieros en la adquisición de inmovilizado, de acuerdo 
con la normativa contable ¿Cuáles son los activos «aptos» para capitalizar los gastos financieros 
devengados? 

 
a) El inmovilizado en construcción cuando el plazo de puesta en condiciones de funcionamiento 
supere el año.  
 
b) El inmovilizado en construcción cuando el plazo de puesta en condiciones de funcionamiento 
supere 2 años. 
 
c) Las existencias de ciclo largo.  
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8. Con relación a la activación de gastos financieros en la adquisición de inmovilizado, de acuerdo 
con la normativa contable, la capitalización de los gastos financieros ¿cuándo termina? 

 
a) Cuando se hayan completado todas las actividades necesarias para su puesta en uso, 
siempre que el bien se utilice. 
 
b) Cuando se hayan completado todas las actividades necesarias para su puesta en uso, con 
independencia de que el bien se utilice o no. 
 
c) En plazo máximo de 3 años.  
 
 

9. Está exenta como retribución en especie en el IRPF la entrega, gratuita o por precio inferior al 
normal de mercado, de acciones a los trabajadores por parte de una empresa, por su condición de 
tales, si cumple algunos requisitos ¿Cuáles de estas respuestas es válida?  

 
a) Que cada uno de los trabajadores, conjuntamente con sus cónyuges o familiares hasta el 
segundo grado, no tengan una participación, directa o indirecta, en la sociedad en la que 
prestan sus servicios o en cualquier otra del grupo, superior al 10 por ciento. 
 
b) Que los títulos se mantengan, al menos, durante tres años.  
 
c) Estará exenta en la parte que no exceda, para el conjunto de las entregadas a cada 
trabajador, de 10.000 euros anuales, siempre que la oferta se realice en las mismas 
condiciones para todos los trabajadores de la empresa, grupo o subgrupos de empresa.  
 
 

10. La cesión del uso de un vehículo afecto a la actividad para su uso parcial con fines privados 
¿está sujeta al IVA? 

 
a) La cesión de vehículos a empleados por parte de empresas como parte de su paquete 
retributivo da lugar a la existencia de operaciones sujetas al IVA en tanto que prestaciones de 
servicios. 
 
b) Sólo se consideran operaciones a título oneroso a efectos del IVA, las cesiones de vehículos 
realizadas por un empresario a favor de sus empleados si hay una relación directa entre la 
prestación del servicio efectuada por el empleador y la contraprestación recibida a cambio. 
Además, dicha contraprestación ha de tener un valor subjetivo, esto es, un valor que pueda 
expresarse en dinero. 
 
c) Ninguna de las anteriores.  
 


